Interdum etiam in casu Forismaritagii fiebant servorum seu adscriptitorum inter dominos permutationes : ita ut si quæpiam femina adscriptitia alterius domini adscriptitio nupsisset, cum illa legem mariti sequeretur, ac proinde in alterius transiret dominium, vicissim mariti dominus alteram conjugis adscriptitii domino ejusdem probitatis ac notæ restituere tenebatur. Assisæ Hierosolym. MSS. cap. 270 : *Se aucun vilain de qui que ce soit se marie avec vilaine d'autre leu, sans le coumandement dou Seigneur de la vilaine, le Seigneur dou vilain, à qui sera mariée la vilaine estrange, vendra au Seigneur de la vilaine un autre en eschange à la vilaine, de tel aage, par la connoissance de bonnes gens. Et se ils netreuve vilaine, qui la vaille, il li donra le meilleur vilain qu'il aura d'aage de marier : et cil qui sera marié à la vilaine estrange, meurt, le Seigneur dou vilain doit avoir son eschange, se la vilaine torne à son premier Seigneur : et se la vilaine est allée en la terre de l'autre, son Seigneur a pooir de prendre la, etc. Et*

cap. seq. : *Se aucune vilaine vaît de aucun cazal en autre, qui ne soit de son Seigneur, et le Seigneur dou leuë, ou elle sera venuë, n'a pooir de li marier, et se il la marie, il doit donner à son Seigneur une autre vilaine en eschange, à la connoissance de bonnes gens sans failir.* Proferat Brolius lib. 2. Histor. Paris. pag. 281. 2. Edit. Chartam ejusmodi permutationis indicem.

\* Charta Barthol. Trec. episc. ann. 1192. ex Bibl. reg. : *Permissimus fieri matrimonium inter Silvestrum filium Andreæ ad Pedem hominis beati Petri ex una parte, et Arenburgem filiam Terrici hominis nostri, facta commutatione duarum mulierum, quarum una, scilicet Hildeburgis filia prædicti Andreæ hominis beati Petri nostra erit, et altera, scilicet Arenburgis filia memorati Terrici hominis nostri sub justitia et dominio capituli beati Petri in perpetuum permanebit.*

Horum porro adscriptiorum liberos inter se partiebantur domini, ita ut si plures essent numero pari, totidem quisque haberet ; si vero unus remaneret ex numero impari, is communis esset. Ita Lex Wisigoth. lib. 10. tit. 1. § 17. et Consuetudo Burbonensis art. 192. Exstant præterea Chartæ aliæ harum partitionum apud Hubertum in Historia Eccl. S. Aniani Aurelianensis pag. 81. Vide Capitulare 6. Caroli M. ann. 808. cap. 1.

Ex his igitur satis constat, *Forismaritagium*, præcipuum fuisse servitutis glebalis argumentum : unde in ejusmodi servorum manumissionibus, *manus mortua* et *Forismaritagium* in libertatis indultæ notam remittuntur a dominis. Vide Chartam Thomæ Abbatis S. Germani Paris. apud Brolium lib. 2. Antiq. Paris. pag. 279. 2. Edit. et alias ejusdem tenoris apud Gallandum de Franco alodio pag. 85. 86. Doubletum in Hist. Sandionys. Monast. pag. 907. etc. Quibus aliam addo Beatricis Abbatissæ B. Mariæ Suession. pro Communia Vaisiaci ann. 1231 : *Nos quitavimus dictis hominibus totam talliam, quam Ecclesia nostra consuevit accipere super eos, ... item Forismaritagium, hoc excepto, quod quilibet, qui se Forismaritabit, tenebitur Ecclesiæ nostræ solvere ipso die Forismaritavit suæ, vel in crastino, 7. solid. et dimid. monetæ patriæ : quos denarios si dicto die vel in crastino non solveret, teneretur emendare per 7. solid. et dimid. monetæ supradictæ, ad instantiam Majoris nostri et Scabinorum per legem faciendam, et nihilominus Forismaritagium reddere tenentur.*

FORISMATRIMONIUM, Eadem notione, in Charta Engerranni D. Couciaci ann. 1207. pro Libertatibus oppidi Faræ, apud Thomasserium in Consuet. Bituric. pag. 489.

† FORIMATRIMONIUM, in Chartular. S. Quintini in insula pag. 100 : *Redditus quoque nummorum et caponum seu manus mortuæ, necnon Forimatrimitonii, quod vulgo dicitur Forimariages.*

† FORISMARITATIO, in Charta ann. 1174. ex Tabulario Corbeiensi.

\* FORISMARITARE, Ejusmodi matrimonium inire. Charta Petri abb. S. Remig. Rem. ann. 1212. ex Chartul. Campan. fol. 246. v. col. 1 : *Quod si aliqui de hominibus S. Remigii in nova villa ad Fraxinum decesserint, vel se Forismaritaverint, in eadem præpositus de Cortesor non poterit finire mortuam manum nec forismaritagium, nec aliquid inde levare.* Alia ann. 1270. ex Chartul. Latiniac. fol. 124 : *Erant in possessione, cum aliquis extraneus veniebat ad com-*

*morandum in dicta villa, ... ipse efficiatur de domino ipsorum, et tenebatur eisdem ad forismaritagium, quando se Forismaritabant.*

FORISMITTERE, Extra manum suam ponere, alienare, vendere, Mettre hors. Capitulare 3. ann. 819. cap. 11 : *Qui per chartam aut per hantradam ingenuus est, et si ille Foris de eo miserit, tunc ille leodis in dominicum veniat, etc.* Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 88 : *Nulli liceat Forismittere hæreditatem suam de parentela sua, datione vel emptione.*

FORISNEGARE, Fornoier un meffet en jugement, apud Philippum Bellomaniarium cap. 59.

† FORIS-PAISRATUS, pro *Forispatriatus*, apud D. de Lauriere tom. 1. Ordinat. Regum Fr. pag. 42.

FORISPATRIATUS, Idem quod *Forisbannitus*, vel *Expatriatus*, Gallis *Forspaysé*. Charta Guigonis Comitissæ Forensis pro Libertatibus Villarezii ann. 1253 : *Nisi ille qui requireret, esset Forispatriatus.* [Perperam in Spicilegio Acher. tom. 9. pag. 193. *Forispatriatus*.] Charta Libertatum Antisiodorensis civitatis a Mathilde concessarum : *Quicumque aliquam possessionem per annum et diem pacifice tenuerit, nullus contra eum poterit reclamare, nisi sit advocatus, vel Forispatriatus, etc.* Perperam in MS. *Forispatriatus*. [Statuta Philippi Augusti Regis Franc. apud D. Brussel tom. 2. de Feudorum usu ad calcem pag. xxix : *Item Clerici non possunt de jure excommunicare aliquem propter forisfactum servientis sui, neque interdicare terram ejus, priusquam dominus fuerit super hoc requisitus, vel domini Ballivius, si dominus fuerit Forspaysiez.* Acherius tom. 6. Spicil. pag. 491. habet, *Forspaysés*.] Assisæ Hierosolymit. cap. 30 : *Enci dit l'on que celui qui requiert l'heritage, est Forspaysé, et il revient, et requiert aucun heritage, que aucun autre ait tenu an et jor, et aucuns gens veullent dire, que l'assise de la tenure ne li grieve, por ce que il estoit Forspaysé, et l'autre l'a tenu, li voiant et oiant et plusiors gens, etc.* Cap. 221 : *Se celui qui est leuë dou Seigneur, meurt, ou Forspaysé, etc.* Charta Libertatum oppidi de Vesdun in Biturigib. ann. 1275 : *Il n'en doit respondre à nesun se il n'est Forpais, ou en bailh, ou fors d'age, etc.* [Des Fontaines in Consilio cap. 17. num. 1 : *Je ne di mi ke li despaisé ont leur aage soient restabli en toutes causes. Et sachez que tous ceux qui sont Forpaisié. Je te distincte, ou il sunt par leur volonté ou il sunt par leur besoingne. Che ne leur profite mie à estre restabli, se il sunt despaisié maugré eux pour leur pourcas, il sunt restabli en tele maniere, ke on ne leur torne à gaingne ne à damage.*]

\* Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 434 : *Un serf (cerf) chasié et Forpaisié des bois et forestz, et trouvé en plain pais, etc.*

† FORISSITUS, quasi *Foras* situs, qui habitat extra urbem, vel oppidum, burgumve. Compositio anni 1308. Hist. Dalphin. tom. 2. col. 141 : *Dom. Hugo nomine suo et nomine dictæ D. B. pro se domino de Jacio et Forissitis Gebenmesii suis hominibus, valitoribus et coadjutoribus, etc.* Forle *Forissiti* non solum extra urbem habitantes debent intelligi, sed etiam banniti seu exules, ut supra *Forensiti*. Vide *Forensitus*.

\* Idem quod *Forensitus*, Proscriptus, exul ; Italis, eodem sensu, *Fuoruscito*. Vide supra *Forensitus*, et infra *Foruscitus*.

† FORISTA. Vide in *Forus*.

\* FORISTAGIUM, Jus instituendi custodes agrorum, et percipiendi multas, ob delicta in iis commissa, impositas. Pariag. inter reg. et monast. de Candolio ann. 1306. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 61 : *Damus per modum pariagii. . . . medietatem videlicet pro indiviso omnium justitiarum altorum et bassarum, nec non Foristagii seu messacgarizæ, etc.* Vide supra *Forestus*.

FORISTALLARE, FORISTALLATOR, FORSTALLATOR, FORSTELLARIUS, et in Domesdei *Foristellarius*, *Forstaller*, Brittoni pag. 33. 77.

FORISTALLATORES, Cowello, Spelmanno, et aliis, sunt illi, qui annonam versus emporium publicum adductam in via intercipiunt, emuntque, priusquam venditioni publicæ exponatur. Iter Camerarii Scotici cap. 19. § 1 : *Primo quod vendunt pisces suos ad littus maris, cum vendere debeant in foro Regis : unde Foristallatores plenarie dici possunt.* Adde cap. 1. Fleta lib. 2. cap. 12. § 28 : *Item de Forstallariis victualibus venalibus mercatum obviantibus, per quos carior fit inde venditio.* [Regest. Priorat. Cokesford. apud Th. Blount in Nomolex. Anglic. : *Forstal est, si aliquis portaverit halec vel hujusmodi res ad forum, et statim alius venerit et emerit ab ipso illas res, ut carius vendat, Prior habebit emendas ab ipso.*] Id porro interdictum Legibus politicis, ut vocant, passim legitur. Leges Burgorum Scotiorum cap. 78 : *De Forstallatoribus in burgo : Nullus infra burgum habitans, vel extra, sit ausus in die fori exire portas burgi ad emendum aliquam rem, antequam veniat infra portas burgi, et qui super hoc convictus fuerit, dabit 8. sol. ad forisfactum.* Adde Statuta Gildæ Scotiæ cap. 29. ubi ejusmodi *Foristallatores* et *Foristallantes*, *Anticipatores fori* dicuntur. Eorum mentio est præterea in Statutis Wilhelmi Regis Scotiæ cap. 85. et in libro Anglico inscripto, *Justice of peace*, pag. 74. De iisdem etiam ita veteres Consuetudines Bituricensis apud Thomasserium pag. 838 : *Se aucuns boucher va au devant des marchans, qui ameinent chairs vives à vendre à Bourges, et icelui boucher les aille acheter une lieue ou deux, ou demie au devant, pour tenir le peuple en sarre, il est amendable arbitrairement, se il ne laisse venir au marché où l'en a accoustumé de vendre.* Ubi vim vocis *Sarre*, quæ rursum eadem pag. occurrit, non omnino percipio. Vide *Forestel*.

† FORSTALLARIUM, Litteræ anni 1377. apud Rymerum tom. 7. pag. 166. col. 1 : *Falsis et malis consiliis et ordinationibus, Forstallariis, confederationibus, conspirationibus, etc.* Aliæ anni 1549. apud eundem tom. 15. pag. 197. col. 1 : *Ad cognoscendum in regratariis, Forstallariis, et negotiis maritimis quibuscumque.* Vide *Forstarium*.

FORISTALLUM, in Legibus Edmundi Regis editis apud Cullintoniam cap. 6. dicitur *Bromptono Coactio, vel obstitentia in regia strata facta*, quo minus scilicet quis rem suam furto sublatam recipiat, uti est in iisdem Legibus, [a Saxon. fare, via, iter ; et Stæl, furtum.] Interdum sumitur pro ea libertate, qua quis quietus est de amerciamendis de cattallis, arrestatis infra terram suam, et quod habeat placita inde in Curia sua, et de hujusmodi cattallis arrestatis amerciamenda inde provenientia. Ita W. Thorn. ann. 1315. Vide *Forestel*.

\* FORISTARIA, Jus utendi foresta, vel officium forestarii. Stat. scacar. Norman. ad ann. 1220. ex Cod. reg. 4653. A : *Ju-*

dicatum est quod Foristaria, quæ (habet) tocagium suum (l. estocagium) et escoragium in foresta de Bonsmoullins, quæ destructa est modo, de arboribus nihil in ea capiet. Vide supra in Foresta.

† **FORISTUM**, Mulcta vel emenda propter forisfactum, quomodo etiam forte legendum est. Vide in Forisfacere 1. Charta ann. 1203. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 386: *Ecclesiæ siquidem S. Jodoci de supra mare remanet Foristum et omnes emendationes injuriarum in villa beati Jodoci factarum.*

† **FORITANEUS**, Qui foras seu extra urbem habitat, Italis Forinseco, Gall. Forain. Statuta Massill. lib. 5. cap. 33: *Decernimus... quod si contigerit deinceps guerram fieri... et ante tempus initum guerræ prædictæ aliquis, vel aliqui Foritanei tradidissent in depositum seu comandam... annonam, vel bladum seu pecuniam... quod propter illam guerram nihilominus res prædictæ sint salvæ Foritaneis dictis, cum utilius sit civibus Massiliæ res et pecunias Foritaneorum possidere, et cum eisdem lucrum facere quam prædictis rebus carere.* [† Vide supra Forataneus et Foretanus.]

† **FORITANUS**, Eadem notione, occurrit apud Muratorum tom. 6. col. 379. 388. 390. 400. 422. 459. ex variis Scripturibus Ital.

† **FORITER**, Foras, extra, in Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1347.

† **FORJUDICARE**, FORJUGARE, etc. Vide Forisjudicare.

† **FORJURARE**, FORJURATIO. Vide Forisjurare.

† **FORIUM**. Vide in Fodrum.

† **FORIZARE**, Fora negotiandi causa frequentare Goldasto. Ita usurpatur in Decretis Alberti Regis Hungariæ: *Nullus mercatorum forensium... ad mercandum seu Forizandum in medium regni... accedat.* Vide Forisare.

† **FORIZATIO**, Commercio, mercatura, Gall. *Negoce, trafic*, apud Marten. tom. 8. Ampliss. Collect. col. 403: *Dico quod indulgentiæ et absolutiones fictæ et venales fundatæ, ut dicitur communiter, super infinitis erogatis in cælis meritis Sanctorum... in lege Domini non sunt fundatæ, et specialiter illæ quæ dantur et conceduntur in erectione Cruciatæ, ad hunc finem ut homines se invicem trucident et occidant, ut patet in erectione per Papam crucis contra Ladislaum Regem Neapolitæ, in qua manifesta Forizatio de his indulgentiis ponebatur... Et hæc Forizatio sparsim currit quasi per totam Ecclesiam talium indulgentiarum, quæ carent fidei Scripturæ fundamento.*

† **FORLACUM**, ut infra Fortia 3. Arx, munitio, Gall. *Fort, Forteresse*. Conventio MSS. inter Ludovicum Regem Siciliae et cives Arelat. ann. 1365: *Nec permittent infra dictam urbem aliquod castrum, seu Forlacum, vel domum fortem, quod defendi possit, etc.*

† **FORLANDUM**, Idem quod Furlongus infra. Monast. Anglic. tom. 2. pag. 832: *Et de duobus Forlandis XVI. denarios, scilicet de Forlando Johannes Wauker, quod jacet ante terram Ecclesiæ, VIII. denarios.*

\* **FORLETUM**, Tributi seu vectigalis species, f. quod ex foris vel ex forefactis percipitur. Charta ann. 1441. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 524: *Factum immunitatem et exemptionem a datius, pedagiis, Forletis et gabellis quibuscumque.* Infra: *Teneantur solvere datia, Forleta, gabellas et pedagia.*

† **FORLONGA**. Vide Furlongus.

1. **FORMA**, Figura, imago. Honorius Augustod. lib. 1. cap. 133: *Usus autem*

*Formas sculpendi a lege cepit, ubi Moyses jussu Domini duos Cherubim ex auro fecit.* Epistola Rodoberti ad Didonem, seu S. Audoenum Archiep. Rotomag. tom. 5. Spicilegii Acheriani: *Et ut vere fatear, finxisse illic mihi videris Sanctitatis tuæ, imoque beatissimi Antistitis Eligii integerrimam Formam, ita ut nihil prorsus defuerit ex cunctis Sancti virtutibus, quod non potentatu verborum per singula investigaveris, etc.* S. Bernardus de Vita et morib. Relig. cap. 11: *Auro tectis reliquiis saginantur oculi, et loculi aperiantur. Ostenditur pulcherrima Forma Sancti, vel Sanctæ alicujus, et eo creditur sanctior, quo coloratior.* Utitur etiam hac notione Rodericus Toletanus in Hist. Arabum cap. 2. et alii.

† **FORMULA**, Imaguncula. Glossæ Basil.: *Φορμύλλα, τύπος*, Adamnanus lib. 1. de Locis sanctis cap. 11: *In quo videlicet linteo 12. Apostolorum Formulæ habentur intextæ.* Et lib. 3. cap. 4: *In Diospoli civitate, cujusdam Martyrii Georgii, in quadam domo, statuta marmorea in columna, contra quam alligatus persecutionis tempore flagellatus est, Formula depicta est. Mox imaginem vocat: Cujus est imago in marmorea columna formata? Infra Toracidam appellat. Utitur ibi semel ac iterum, et cap. 19. Vita S. Gildæ Sapientis cap. 9: *Proprits manibus Formulam fecit fusili opere, etc.**

† 2. **FORMA**, Panis Eucharisticus. Vita S. Godrici tom. 5. Mail pag. 82: *Sæpius inter secreta Missarum Dominum Jesum carne indutum in altari conspexit descendentem ad se... Sic etiam aliquando de Forma sua mirabiliter egressum, conspersum sanguine totum est contuitus.* Vide Formata.

† 3. **FORMA**, Exemplum quod imitandum proponitur. Statuta Canonorum Regular. S. August. apud Raimundum Duellium lib. 1. Miscellan. pag. 88:

Dicte, benedicite, fantur  
Spiritualia de norma, mox quoque Forma.

Vetus Interpres Petri 1. Epist. 5. 3: *Neque ut dominantes in cleris, sed Forma facti gregis ex animo.* Græce τῶν τοῦ γινόμενοι τοῦ ποιητοῦ, et juxta Versionem Syriacam: *Ut sitis illis similitudo pulchra, exemplar bonum.*

4. **FORMA**, Nummus formatus, id est, figura seu Principis characterem donatus: nam formari moneta dicitur apud Lampridium et in leg. 3. Cod. Th. de falsa monet. (9, 21.) et leg. 1. de Expens. Ludor. (15, 9.) Lex 6. Cod. Th. de Indulg. Crimin. (9, 38.) de monetam adulterante: *Qui sacri oris imitator, et divinum vultuum adpetitor, venerabiles Formas sacrilegio eruditus impressit. Diversa Formæ mensura in solidis, in quibus scilicet Imperatoris forma seu imago majore habitu faciei extenditur: aut quæ angustiore expressione concluditur, in leg. 1. eod. Cod. Si quis solidi circulum, etc. (9, 22.) Lampridius in Alexandro Severo: *Formas binarias et ternarias et quaternarias... quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cujusquam versari.* Quintilianus lib. 1. cap. 10: *Utendum plane sermone, ut numo, qui publica Forma est.* Apud Isidorum lib. 16. cap. 17. *metalla dicuntur ad omnem Formam posse deduci.* [Charta Caroli Johan. Franc. Reg. primogen. ann. 1356. tom. 3. Ordin. pag. 106: *Ita et sub tali forma quod dominus noster rex in qualibet marcha argenti, solum lucretur et habeat pro Forma et factura, decem solidos Turonenses vel minus et non ultra.*]*

5. **FORMA**, Phantasma, imago apprens. Liber Miraculorum S. Columbanii cap. 27: *Aspicit ad se venientes duas Formas in specie mulierum tam terribiliter et deformes, etc.*

† 6. **FORMA**, Habitus, ornatus. Chronicon Siciliae ad ann. 1322. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 89: *Forma militaris apparatus est cum spallibus de cindato et manto de cindato. Item ense munito de argento valoris unciarum duarum vel trium ad plus. Item sella freno et calcaribus deauratis precii unciarum duarum ad plus, et cum pari uno vestimentorum cujuscumque coloris præterquam de scarlato et sine infoderatura vayrorum.*

† 7. **FORMA**, Modus seu ratio agendi in negotiis quibusque, nostris Formilitæ. Vetus Poeta apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 541:

Sunt ibi (Romæ) qui norant formare negotia quavis,  
Et sunt qui Formas abbreviare sciunt.

8. **FORMA**, Tabula ærea, quæ agrorum fines ac centuriationes continebat. Hygenus: *Si qua compascua aut silvæ fundis concessa fuerint, quo jure data sint, Formis inseremus, i. tabulis æreis.* Ita ille non semel. Fragmentum Legis Agrariæ a Sigonio et Grutero editum: *Dedit, assignavit, reliquit, inve Formas, tabulasque retulit, etc.* Hinc Forma, pro limite; *Formare*, pro, limitibus dividere. Siculus: *Agrorum, qui ex vicinis populis sumpti sunt, propriæ factæ sunt Formæ.* Aggenus: *Formæ antiquæ fundorum.* Bulla Honorii III. PP. ann. 3: *Totum tenimentum, quod insisit extra Formam, et habet suas fines, tom. 1. Italiae sacræ pag. 823.* Vide leg. 8. D. ad Leg. Jul. peculat. (48, 13.)

9. **FORMA**, Τύπος, vel Epistola, littera formata, cui impressa est forma; seu imago scribentis, in sigillo scilicet. Unde βετοῖ τῶν τοῦ, sacræ Formæ, quæ Sacræ nude postmodum appellatæ. Ulpianus: *Et repeto, ante Formam a divo Marco datam, divum Pium rescripsisse.* Capitolinus in Antonio: *Neque de Provincia, neque ullis actibus quicquam constituit, nisi quod prius ad amicos retulit; atque ex eorum sententia Formas composuit. Oraculi nostri Forma, in leg. 1. Cod. Th. de rei vindicat. (2, 23.)* Editum Constantini et Licinii pro Christianis apud Lactantium lib. de Mortib. Persecut. num. 48: *Ut autem hujus sanctionis benevolentia nostræ Forma ad omnium possit pervenire notitiam, etc.* Lucifer Calaritanus lib. 2. pro S. Athanasio pag. 102: *Si damnassemus innocentem, qui dedissemus Formam ad sanguinem fundendum justorum, etc.* Liberatus Diacon. cap. 11: *Et data Forma de aliquibus causis eorum, libellos obtulit Eusebius Flaviano et omni consilio. S. Cyrillus ex versione Facundi Hermianensis lib. 3. cap. 6: *Hoc autem et nunc, sicuti vestre literæ monstrant, ad Regiam urbem pergentes movent, si quomodo prævaleant persuadere concursu aliquorum, ut per Imperatoriam Formam anathemati subdantur illa, quæ ab eis proferuntur, cum accusatione volentium ea defendere.* Vide eundem Facundum lib. 5. cap. 3. pag. 194. lib. 6. cap. 1. pag. 225. Collationem Legis Mosaicæ pag. 54. etc.*

† **FORMELLA** NICÆNI TRACTATUS, seu Concilii, in Fragmentis S. Hilarii pag. 1. τῶν τοῦ.

† **FORMA** EPISTOLARUM, Tenor, series Epistolarum. Idem Facundus Hermianensis lib. 2. cap. 2: *Et cum Johannes Antiochenus, et cæteri Orientales Episcopi,*

Mopsuestenum Theodorum præconis in eisdem epistolis, quarum Formam se attendisse in suis diffinitionibus Calchedonensis Synodus fatetur, tamquam Apostolicam declarantem doctrinam, ut epistolam B. Leonis acciperet, etc. Infra: Si hæresis crimen est laudasse Theodorum, in illis epistolis prædicatum, quarum se Formam attendisse in suis decretis... prædicta Synodus constituitur, etc. Lupoldus de Bâbenberg de jure regni et Imperii Romani cap. 8: Ex Formis aliquarum literarum, in quibus continebantur decreta electionum quondam Rudolphi, Adolphi, et Alberti Regum Romanorum, quas Formas recolo me vidisse, apparet potius contrarium.

FORMULA, Idem quod Forma, Epistola, Ammianus lib. 14: Ut Formula missa lethali... occideretur.

10. FORMÆ, Certi gradus ac ordines in Scrinii, vel Scholii, verbi gratia, Ducenarii, Primicerii, Mittendarii, etc. Formæ primæ, secundæ, tertiæ, in leg. 7. Cod. Theod. de Palatinis. (6, 30.) Supernumerarii sacri ministerii primæ vel secundæ Formæ, in leg. 2. eod. Cod. de Castrensi (6, 32.) [Breviarium vetus in Parthenone Benedictinarum Pontisarraservatum: In Nativitate Domini summo mane duo Rectores de secunda Forma incipient Missam.] \* Quod hic ex Breviar. Pontisarr. additum est, ad Forma 13. pertinet.]

11. FORMA, Arcus, fornix. Spartianus in Severo: Ejus denique etiam Januæ in Trans-Tiberina regione ad portam nominis sui, quarum Forma intercens statim usum publicum invidit. [Gesta Gaudfredi Episc. Comenianensis apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 379: Fecerunt autem Formam integram quinque vitreas continentem; in quibus ipsi per officia depinguntur.] Hinc

FORMÆ, Ὀλοῖ, in Nov. Justiniani 17. Canales structiles et arcuati, Vitruvius lib. 8. cap. 7. per quos aquæductuum aquæ educuntur. Nam, ut ait idem Vitruvius, et Anonymus de Re Architecton. seu Vitruvii abbreviator antiquus cap. 6: Ductus aquæ quatuor generibus sunt; aut Forma structili, aut fistulis plumbeis, aut tubis vel canalibus ligneis, aut tubis fistilibus. Canales structiles Formæ proprie appellantur, quod subditis formis instruantur, qua ratione Formæ ac Afrorum ex terra parietes dicuntur Plinio lib. 35. cap. 14. Palladius lib. 9. tit. 11: Aqua si per Formam ducetur, solidandus est canalus, ne per rimas possit elabi. Anonymus de Aquæductibus: Nunc nomina aquarum, quæ usibus æternæ Urbis Formarum constructionibus advectæ sunt, indicemus. Vetus Inscriptio apud Mutium Phæbonium lib. 3. Hist. Marsorum pag. 279: Respublica populisque Corfiniensis Formam aquæductæ vetustate corruptam DD. refecit. Sidonius lib. 1. Epist. 5: Inter hæc patuit et Roma conspectui: cuius mihi non solum Formas, verum etiam naumachias videbar optaturus. Senator lib. 3. Epist. 31: Dicitur ergo, commodi cura privati, aquam Formarum, (aquarum Formam,) quam summo deceret studio communiri, ad aquæ molas exercendas vel hortos irrigandos fuisse derivatam. Turpe hoc et miserabile in illa urbe fieri, quod per agros vix deceret assumi. Utuntur passim Scriptores; Lex. I. D. de Legat. 1. (30.) lex. 3. et 6. Cod. de Aquæduct. lib. 11. tit. 48. Frontinus lib. 1. et 2. Antoninus in Itiner. Acta Martyrii S. Stephani PP. apud Baron. ann. 260. n. 3. Symmach. lib. 10. Ep. 33. Gregor. M.

lib. 10. Epist. 22. Ammian. lib. 28. Senator. lib. 3. ep. 31. 58. lib. 7. Epist. 6. lib. 8. Ep. 30: idem in Chronico, Anastas. in Vitis PP. pag. 17. 19. 21. 46. 112. 113. 114. 117. 163. 210. Chron. Casinense lib. 3. cap. 38. Flodoardus de Summis Pontific. in Adriano pag. 583. 596. etc. Erat autem magistratus, cui cura formarum commissa erat, Comes Formarum dictus, de quo supra egimus. Hinc

12. FORMÆ, dictæ quævis fossæ, aquas continentés, Aquarum receptacula, δοξαῖα. Tabularium Casauriense: Cum medietate de uno sedio de molino, cum insula, introitu et exitu suo, et cum aqua levata et pausatâ, et cum Forma in fractando, et in sertando cum omni firmamento, quantum ad ipsum molinum pertinet. Idem Tabular.: Donavimus medietatem de uno molino... in fluvio de Orfente, cum leva et pausa sua, cum Forma et sertura, cum introitu et exitu suo, etc. Alibi pro sertura, est clausura. Rursus in Charta anni 1007: Vendidimus el tradidimus tibi... in ipsa insula unam Formam cavare, et sertora mittere, et aquamprehendere, quantum opportunum fuerit. Quod si ipsa Forma se disturbaverit, aut dilataverit, licentiam habeatis aliam Formam cavare. Alia ann. 1085. ibid.: Id est, unum sedium de Molino... ut habeamus ego Maio licentiam ipsum sedium cavare, et Formas facere, et omnem firmamentum ad ipsum molinum faciendum, [Additamenta ad Chron. Casauriense ad ann. 1047. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 998: Ipsa supra dicta res per nominatos fines, sicut supra legitur, cum vinea, et pomis, et arboribus suis, et cum molinis, et formis, et pausis, et sediis, et cursibus aquarum, et cum introitu, et exitu illorum... donavimus atque confirmavimus. Vide Salmasium ad Hist. Aug. pag. 491.]

FORMALE, Idem quod Forma, Aquæductus. Bulla Paschalis II. PP. ann. 1102. pro Veliternensi Ecclesia: Ac reflectitur in Pratalina de Formali de Ulmis, descenditque per vallem, etc. Vide Ughellum tom. 1. pag. 61. 84.

FORMENSIA PRÆDIA, Agri, in quibus Formæ, seu aquæductus publici excurrunt: Formenses cespites, in Novella Valentini de Pantapoli. Vetus Charta Cornutianna edita a Suaresio: Cum omni scilicet onere professionis suæ, vel necessitate, quam certum est Formensia Prædia sustinere. [\*] Mabill. legit Formensia.] Infra: Ea lege et conditione, ut cum etiam fructus post obitum meum capere cœperit, ac sibi vindicare; non solum solennem modo agnoscat fiscalium functionem, verum etiam propagationem Formarum, quæ ab omnibus dominis hujusmodi Prædiorum dependi consuevit. Vide Inscript. Salon. apud Sponium tom. 3. Itiner. part. 2. pag. 5.

13. FORMA, Sella, solium canentium in Choro, duplici constans parte, antica, et postica. In postica, sunt sedilia plicatilla, σχάμνα θρονοειδῆ, in Histor. Concilii Florentin. sect. 4. cap. 30. quæ eriguntur, cum canentibus stare incumbit. Sic forte dictæ ejusmodi sedes, quod Formæ seu imagines, opere sculptorio, vel penicillo, adumbratæ in singularum dorsalibus effingerentur; quod etiam in plerisque Ecclesiis nostratibus observatum constat: vel potius quod superne in modum formarum aquæductum arcuatæ sint. Gloss. S. Benedicti, cap. de supellectile; Sella arcuata, ἠθόρος. Consuetudines Cluniacenses lib. 1. cap. 12: Complicantur Formæ, sicut est Consuetudo, in his diebus, in quibus venia non

est petenda. Pars vero illa plicatillis erecta præbens quamdam sediculam, Misericordia appellatur. Vide in hac voce. Formarum pars antica podii vicem præbet, ad quod procumbunt et curvantur, cum venia petenda est. Veteres Consuetudines Floriacenses: Et post singulas incisiones ab unoquoque procumbitur ad Formas, et venia petitur. Consuetud. Cluniac. lib. 1. cap. 29: Procumbitur super Formas ad orationem. [Instrum. ex Regestis Capituli Rotomag. tom. 4. Hist. Harcur. pag. 1439: Juravit et fuit stallatus per Magistrum Guidonem Rabacherii hujus Ecclesiæ Canonicum tunc in dicto Capitulo præsentem in dicto choro in parte sinistra in bassa Forma.] Curvari super Formas, apud Lanfrancum pro Ord. S. Bened. cap. 1. sect. 3. 4. Formarum istiusmodi mentionem agunt passim, Guigo in Statut. Ord. Cartusiens. cap. 15. § 1. Statuta Antiqua ejusdem Ord. part. 1. cap. 13. § 40. cap. 36. § 30. cap. 3. cap. 2. § 2. Statuta Ordinis de Sempringham pag. 721. Innocentius III. lib. 15. Epist. 114. Cæsius de Miracul. lib. 8. cap. 6. Galbertus in Vita Caroli Comit. Flandr. num. 72. S. Bernardus de Vita et moribus Religiosorum cap. 11. Lanfrancus pro Ordine S. Benedicti cap. 1. sect. 2. 4. et cap. 5. Acta Archiepiscoporum. Rotomagens. pag. 448. Consuetudines Cluniacenses lib. 1. cap. 2. 11. Chronic. Windesheimense lib. 2. cap. 89. etc.

FORMULA, diminut. a Forma. Gregorius Tur. de Glor. Confess. cap. 92: Factum est autem ut quadam vice S. Germanus Parisiæ urbis Episcopus, ad hunc tumultum vigiliis celebraret; haud procul Formulam habens, in qua genua, cum necessitas posceret, deflectebat. Idem lib. 8. Hist. cap. 31: Cumque inter pulendum Formulæ decumberet. Vita S. Eugendi Abb. cap. 3: Post omnium quoque discessum Formulæ, suæ incumbens, oratione diutina pascebatur in spiritu. Adde Vitam S. Lupini Abbatis Jurensis n. 2. Supplex Libellus Monachorum Fuldensium Carolo Mag. porrectus, cap. 5. apud Browerum lib. 3. Antiq. Fuld. cap. 12: Ita ut nec baculum eis pro sustentatione ferre liceat, nec ad inclinatorium, quod nos Formulam dicimus, morando hæres... Quia cæcus et claudus (Monachus) non possunt sine sustentatione baculi bene incedere, nec decrepitus sine Formula genua flectere. Vita B. Stephani Abbatis Obasinensis lib. 1. cap. 16: Quidam ex honoratis novitius dum in Ecclesia librum teneret, et socium, juxta se positum, advocans, quædam ei in ipso libro digito demonstraret, accipiens hoc Vir sanctus in personam noluit vindicare; sed arrepto libro de manu ejus, in conspectu omnium ad Formulam confregit, et ita rediit in locum suum. Infra cap. 18: Sub formula quadam ad orationem prosternitur. [Acta S. Austregisili tom. 5. Maii pag. 229: Flexo genu incubuit Formulæ et obdormivit. Et ecce in visu astiterunt ei duo viri ante altare. Guidonis disciplina Farfensis in vet. Discipl. Monast. pag. 42: Tunc vertantur Formulæ, similiter et omnia signa pulsantur. Adde Vitam S. Radegundis num. 14. sæc. 1. Bened. pag. 330.]

14. FORMA, Longioris sedilis portatilis species, nostris etiamnum Forme appellata a formis monasticis ita dicta. Necrol. Ecclesiæ Carnotensis: Legavit etiam in omnibus domibus Episcopalis Formas, mensas, et hujusmodi utensilia ad usum Episcopatus. [Chartular. Compensiense: Hæc sunt nomina utensilia

de Rumiaco... duo cisti madelini cum pedibus argentis, tres tabule ad comedendum, septem Formæ ad sedendum. Litteræ Johannis Franc. Reg. ann. 1355. tom. 3. Ordin. pag. 58: Nos Maîtres d'Ostel pour nous pourront hors bonnes villes, faire prendre par la justice des lieus, Fourmes, tables, trestiaux, etc.]

† FORMELLA, Scamnum. Instrum. ann. 1405. apud Rymer. tom. 8. pag. 384: Quatuor veteres tabulas, pro camera et aula, cum septem longis Formellis et quatuor curtis Formellis.

\* Nostris, Formete et Fourmette. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 118. Chartoph. reg. ch. 136: Icellui Hartel pour aidier à defendre ledit Thorel, qui l'avoit aidie à defendre, print une Fourmette, et leur geta. Aliæ ann. 1383. in Reg. 124. ch. 113: Icellui Raoulin embrassa ledit Simonnet, et le getta à terre entre une Formete et un lit.

15. FORMA, Calcei modus. Papias: Scalprum, quo corium aptatur, quo fabricantur Formæ sutorum. Utitur Aquilianus ad Legem Aquiliam.

\* Enfourmoir, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1350. ex Reg. 78. Chartoph. reg. ch. 177: Girardin l'Alemant cordonnier prins en son ouvroir l'Enfourmoir d'un housiau, etc. Vide infra Formipedia.

16. FORMA. Isidorus lib. 4. Orig. cap. 8: Impetigo est sicca scabies, proveniens a corpore cum asperitate et rotunditate Formæ, unde vulgus Formam appellat. Ita legit Will. Britto in Vocab. MS. non hanc vulgus sarnam, ut editi libri præferunt. Vide Sarna.

† 17. FORMA, Puls miliacea ex melle, apud Festum.

† 18. FORMA, Caseus. Vide Formaticum.

FORMA CASEI, Caseus ipse. Annal. Placent. ad ann. 1447. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 893: Mirum esset audire quot pernas carnis porcine salsas, quot casei Formas, quot alias supellectiles abduxit. Vide Formaticum.

\* 19. FORMA, Facies, vultus. Libert. villæ de Coynau ann. 1312. in Reg. 150. Chartoph. reg. ch. 113: Si aliquis habitator dictæ villæ... aliquem de pugno vel palma percusserit, et inde sanguinem non effuderit, et Formam non defformaverit, seu dentes non fregerit, etc.

† FORMABILITER, Diserte, expresse, nostris Formellement. Sacramentar. Grimoldi Abbat.: Ita videlicet ut hinc inde Formabiliter usdem positus libellis noverit quisque quæ a B. Gregorio, quæve sint ab aliis edita Patribus.

\* FORMAGATA, Placenta ex caseo. Consuet. Perpignan. MSS. cap. 38: Item debent coquere panatas, et carnes, et cassoles, et pisses, et Formagatas et flatones, et hujusmodi talia sine precio, et sine aliqua parte. Vide Formaticum.

† FORMAGIARIUS, FORMAJADA. [\* Stat. Vercel. lib. 3. pag. 76: Item quod aliqui Formagiarii et alii reverendiores die merchanti ante octavam, nec die Veneris per totam diem, non emant, nec emere faciant pro eis, vel aliis, aut per subriissam personam caseum vel seracium.] Vide in Formaticum et infra Formagerius.

\* FORMAGIUM, Italis, Formaggio, Gall. Fromage, Caseus. Stat. Astæ ubi de Intr. portar. Formagium foresterium grassum, paramensium, . . . pro quolibet rubo lib. ij.

† FORMALE. Vide Forma 12.

FORMALES EPISTOLÆ Latinis sunt, quæ ead. forma omnibus scribuntur, ἐγκύκλιος ἐπιστολαί. [Scriptori litteræ For-

malis decem florenos auri Reginæ. in Charta ann. 1383. ex Tabul. S. Victoris Massil.]

1. FORMALIA VERBA, quæ in Formis, seu sacris τόμοι; ut plurimum scribebantur, cujusmodi sunt: Nostra Serenitas, Pietas, Mansuetudo, etc. de quibus Julianus Constit. 113. § 420. Scholia ad eundem Julianum cap. 63: Auditorium sacrum dicebatur, ubi Formalibus verbis allegebantur.

† 2. FORMALIA, Exempla quæ in alicujus rei argumentum proferuntur. Mulleri Introductio in Hist. Canon. Sand-Hippolit. apud R. Duellium lib. 1. Miscell. pag. 288: Sed idem Velserus monumentis Tegernseensibus deferre videtur, quum Formalia, quod aiunt, repetit in hunc sensum: Erant in partibus Noricorum duo fratres Albertus et Okorius ex patre Burgundi et matre Bavari, etc.

† FORMALIUM, pro Firmaculum, Fibula aurea et gemmata, apud Macros in Hierolex. ex Cæremoniali Episc. lib. 1. cap. 7: Capiat (Episcopus) paramenta, videlicet amictum super rochetum, aut cottam, et super eo, pluviale tempore congruum, sine tamen Formalio. Vide Fibulatorium. [\* Leg. Fermalium. Vide supra in hac voce.]

\* FORMARIA, Mansio, domus; nisi contracte scriptum fuerit pro Formentaria, et intelligas agros frumenti feraces. Vide mox Formentada. Charta Dagob. II. reg. Franc. ann. 684. in Suppl. ad Miræum pag. 283. col. 1: Ipsa villa superius intimata, cum omni integritate et soliditate sua, . . . vel ipsa Formaria seu vinea cum vineatore, etc.

FORMARIUS, Dignitas in Monasteriis, Qui in bonis sit forma, ut loquitur S. Ferreolus in Regula cap. 17. unde nomen, id est, qui cæteris Monachis vitæ suæ ratione præluceat, seu potius qui Monachorum spiritualitati invigilet: Senior, qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super Monachos omnino curiose intendat et sollicitus sit, ut in Regula S. Benedicti cap. 58. Pere Spirituel. S. Ferreolus dicto cap.: Nam post ipsum, quem diximus, Præpositum, qui in bonis sit forma, statuimus regularem formare Formarium: ut facilius adjutorio illo subjuncto Abbas, cui nomen Pater est, uberes fructus metat de perfectione dulcium filiorum, etc.

FORMARIA, Eadem dignitas in Monasteriis feminarum, quæ Formarii in virorum. Regula S. Cæsarii ad Virgines cap. 37: Si quis vero germanam suam, vel filiam, aut quamlibet parentem.... videre voluerit, presente Formaria, vel qualibet seniore, ei conloqui non negent. Adde cap. 39. et Regulam S. Donati cap. 4. 12. [Laurent. in Amalthea ex Passeratio: Formaria, Magistra novitiorum.]

\* FORMASTER. [Aliquantum formosus, vel exornatus. Antiqua vox Titinii apud Fest. in Obstrudant.]

† FORMASTRUM, Opus pistorium. Gloss. Isid. Perperam apud Papiam editum Formascor, nec satis bene apud eundem MS.: Formascoro, opere pistorio.

FORMATA, Divina Eucharistia. Ordo Romanus, ubi de benedictione Episcopi: Cum autem venerit ad communicandum, Dominus Pontifex porrigit ei Formatam, atque sacramentum oblationem integram. Ubi perperam Menardus Epistolam formatam hic innui censuit. Miracula sancti Stephani Episc. Cajacensis, seu Calatini, apud Michaellem Monachum in Sanc-

tuario Capuano pag. 185: Cum feria 5. sanctus Domini Confessor divina celebrasset, sanctissimumque Eucharistiæ, tam Clero quam populo, tradidisset Sacramentum, quod de Formata supererat, Ecclesiæ custodi magna tutela servandum tradidit, etc. Synodus Ravennensis ann. 997: In sancta hac Ravennate Ecclesia... dudum consuetudo est valde reprehensibilis orta, ut Subdiaconus Corpus Domini, quod Formatum (leg. Formatum) appellant, tempore consecrationis Episcoporum, ipsis vendant Episcopis, et Chrisma vendant Archipresbyteris parochiæ vestræ: in quibus apparet venditio Filii Dei, et venditio Spiritus sancti, etc. Formatam porro sacram Eucharistiæ appellatam puto, a forma, seu figura, sive Crucis, sive Christi, quæ ei imprimi solet: quod etiam docet Durandus lib. 4. cap. 41: Σφραγίς, sigillum, dicitur in Liturgia S. Chrysostomi. Vide Oblata, [et Forma 2.]

FORMATÆ, Ecclesiasticis Scriptoribus Latinis appellata, Epistolæ, quæ Græcis κρυπτογραφία, quod scilicet Canonibus et Conciliorum Statutis inductæ fuerint. Ita Formata, nomen genericum est, et convenit omnibus fere Epistolis Ecclesiasticis, maxime vero Commendatitiis, Pacificis, Dimissoriis, Communicatoriis, et aliis hujusmodi, quas ad hoc invenere sancti Patres Concilii Nicæni, et auctor est Atticus Patr. CP. ne aliqua fraus falsitatis temere præsumeretur. Formatas enim dabant Episcopi Clericis in alias dioceses profecturis, seu commendationis, seu dimissionis, seu communionis gratia, uti de singulis, suis locis docemus. Unde in veteri Scheda de Officio et Ordinatione Episcoporum, edita a Steph. Baluzio, ad eos pertinere dicitur earum conscriptio epistolarum, quæ Formatae dicuntur.

De nominis etymo discrepant eruditi, Cujacius, Savaro, et novissime vir doctissimus Philipp. Priorius in Dissert. de Literis Canoniceis, et aliquot alii censuere, ita dictas, quod sub certa ac determinata forma, verbisque solennibus, certis adhibitis præterea notis et signis, concipi solerent. Carolus Labbeus, Schottus, etc. Formatas appellatas scribunt, eo sensu, quo Formales epistolas dixit Suetonius in Domitiano cap. 13. quod haberent talem formam, qualem publica instrumenta et edicta habere solent. Non desunt præterea, qui Formatas dictas volunt a formis, seu litteris, quæ in earum fine apponuntur: nam formas litterarum dixit Quintilianus lib. 1. cap. 1. Sirmundus denique ad Goffridum Vindocin. et ad Sidonium probabili conjectura existimat, Formatas appellatas hasce epistolas, a sigilli forma, qua muniebantur. Quod potissimum eruit ex Glossis Vaticanis, quæ Formatam Epistolam, sigillatam interpretantur: quibus consentiunt Glossæ MSS. ad Canones Conciliorum in Bibl. Regia ad Concil. Carthaginense cap. 23: Formam scriptam, vel sigillatam, [et Glossar. MS. veteri Canonum Collect. præmissum in Bibl. DD. Chauvelin. Regior. sigillorum Custodis: Formata littera, id est, formata aut sigillata ab Episcopo.] Unde Formatam, στετυρωμένην vertit Græcus Interpres Concilii Carthagin. in Codic. Canon. Eccl. Afric. cap. 23. est enim στετυρωθῆναι, Sigillare. Sigillum autem appositum Formatis testantur Concilium II. Cabilonense can. 41. et Ratbodus Trevirensis in Formata sua apud Ivonem. Est porro forma hoc loco idem quod imago, typus, quod in Episcopi, a quo exarabantur et dabantur formatæ, sigil-

lis, illius vel Ecclesiæ Patroni figuræ exprimerentur: qua testantur passim vetustissima Episcoporum vel Ecclesiarum Sigilla. Sic Formata epistola est ea, quæ forma seu imagine scribentis ac sigillo est munita: quemadmodum dici videtur *Lex formata* in leg. 4. Cod. Th. de Privileg. eor. qui in sacro Pal. mil. (6, 35.) lex sacro Principis typo vel sigillo munita, quæ Græcis istius ævi τῆρος passim appellatur. Ita *Sigillum* posterior ætas epistolam sigillo munitam dixit, ut infra docemus. Vide Cujac. ad leg. 62. de Verbor. oblig. [et Mabill. Diplom. lib. 2. cap. 15.]

Ejusmodi *Formatarum* meminerunt passim Scriptores, Sozomen. lib. 7. cap. 17. Atticus Patr. sub finem Concilii Calchedon. Silvester PP. apud Joan. a Bosco Vienna pag. 27. Alexander I. PP. Epist. 3. Vigiliis PP. Ep. 10. ad Aurelian. Episc. Arelat. Concil. Milevit. can. 2. African. can. 40. 73. Carthaginense III. can. 28. Parisiense VI. lib. 1. can. 34. Synodus Romana ann. 826. cap. 25. Concilium Meldense ann. 845. cap. 50. Ravennense ann. 997. can. 3. Rotomagensis ann. 1074. can. 8. Beneventanum ann. 1091. can. 3. Ferrandus Diac. cap. 46. 111. 127. 212. Addit. 4. Ludov. Pii ad Capit. Caroli M. can. 98. Optatus lib. 2. S. Augustin. Epist. 163. Capitula Guileberti Episcopi de Interdictis cap. 1. Ratherius Veron. in Synodica ad Presbyt. pag. 263. Regino in simili Synodica cap. 79. Lanfrancus Epist. 24. Decreta Calomanni Reg. Hungar. lib. 2. cap. 21. Sugerius in Ludovico VI. pag. 312. etc.

De iis porro multa congerunt Franc. Bernardinus Ferrarius lib. 1. de Antiq. Eccles. Ep. cap. 2. et seqq. Baron. ann. 142. n. 6. et seqq. Cujacius ad Nov. 6. Savaro ad Sidon. lib. 6. Epist. 8. lib. 7. Ep. 2. Sirmondus ad eundem Sidon. lib. 6. Ep. 3. Browerus lib. 9. Annal. Trevirens. pag. 543. 1. Edit. Justellus ad Canon. Eccl. universæ, Binius ad Vitam Sixti I. PP. Bignonius ad Formulas veteres, Meurissius in Episcopis Metensib. pag. 289. Priorius et alii. Formulas *Formatarum* plures dedit Sirmondus ad calcem tom. 2. Concil. Gall. pag. 663. et seqq. Habentur etiam nonnullæ in Diurno Romano cap. 3. tit. 10. apud Papiam verbo *Formata*, Ivonem Decreti part. 6. col. 433. 434. 435. Burchard. lib. 2. cap. 227. Gratianum distinct. 73. cap. 1. Souchetum ad Epist. Ivon. 4. Carolum Labbeum ad Synopsin Basilicon pag. 196. Ferrarium lib. 1. cap. 5. pag. 29. Bignonius in Formul. veterib. cap. 12. pag. 219. 1. Edit. Ughellum tom. 5. Ital. Sacr. pag. 1288. Steph. Baluzium post Capitularia Regum Franc. et in Nova Collect. Formul. cap. 39. 40. 41. 43. Philippum Priorium in Dissert. de Literis canonicis, [et Eccardum inter vet. formulas quas ad calcem Leg. Salicæ edit.] Vide *Benevales*.

\* Consule Dissertat. Fr. Domin. Benicini, quam de Literis encyclicis Taurini edidit ann. 1728.

LETTRES FORMÉES, seu *Litteræ formatæ*, Regio vel publico sillo sigillatæ, in Consuetud. Andegav. art. 471. 472. quarum vi juridica decreta executioni mandantur. Statutum pro Monetariis ann. 1354. in Regesto Cameræ Comput. Paris. sign. 123. fol. 98. v. *Item que nul ouvrier ou monnoier ne tienne concubine, et s'il la tient, que l'en lui face Formée, et se après qu'il auroit formé, il renchoit, qu'il paie pour chascune fois*

*qu'il fourniroit, on rencheroit, un marc d'argent, et soit tenu pour infame.*

**FORMATICUM**, **FORMATIGUS**, **FORMATIS**, **Caseus**, sic vulgo *Formage*, vel *Fromage* appellant, quod in forma infarciatur et struatur. Papias: *Caseus, dictus quod careat sero, vulgo Formaticum, Forma: inde fit diminutivum Formula, unde etiam Formella, quæ etiam informationes casei significat, unde et Formaticum dicitur.* [Charta Hilduini Abbat. ann. 832. apud Felibian. in Hist. S. Dionysii pag. 50: *De legumine modia tricenata, de Formatico penciones trecente triginta, de adipe modia triginta quinque.*] Chrodogangus Metensis Episc. in Regula Canonice. cap. 8: *Portionem de Formatico, et cibaria alia accipiant.* Ordo Romanus: *Ova manducant et Formaticum, id est, caseum.* Occurrit præterea in Capitulari de Villis cap. 44. in Charta Lud. Pii apud Mabillon. tom. 5. Vit. SS. Ord. S. Bened. pag. 67. apud Cosmam Pragensem in Chr. Bohem. pag. 5. etc.

**FORMATIGUS**, Hincmarus Remensis in Capitulis Archidiaconis datis cap. 4: *Quando parochias circuitis, nolite graves esse Presbyteris, petentes friskingas, vel pisces, aut Formaticos, aut annonam, etc.* *Formaticos* etiam habet Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 189. *Formatem* Eginhardus Epist. 23.

**FORMELLUS CASEI**, in Charta ann. 1072. apud Joann. Lucium lib. 2. de Regno Dalmat. pag. 102. [Canonibus Hibern. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 7: *Horti oleribus, ovis paucis, Britanico Formello utatur.* [Vide *Formula* 1.]

**FORMELLA, Caseus**, in Gloss. Biblicis MSS. Vide supra, ex Papia. [Hist. Novientensis Monast. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1127: *Totam insulam pervagantes, panes et Formellas casei, vel quidquid ad cibum inventire poterant diripuerunt.* Chartul. Kemperlegiense: *Samam vini et duodecim Formellas vel unum lardi bradonem, pro ea det Monachis.* Vetus Interpres libri 1. Reg. 17. 18: *Et decem Formellas casei has deferes ad Tribunalum.* Septuaginta habent τῷρα-λίδες.]

**FROMAGERIA**, **Locus**, ubi casei, quos *Fromages* dicimus, fiunt vel asservantur, in Statutis antiquis Cartusensib. 3. part. cap. 11. § 26. Vide *Arcella* 1.

† **FROMATIGIUM**, Præstatio casei. Consuetud. MSS. Tolos. ex Bibl. D. Abbatis de Crozat fol. 19: *Nec solvunt albergam, nec linguagium nec Fromatigium, nec ovagium, etc.*

† **FORMAJADA**, Panis cum caseo. Vide *Artotyra*.

† **FORMAGIARIUS**, Italis *Formaggiaro*, Qui caseos vendit. Chron. Astense apud Murator. tom. 11. col. 230: *Tunc quidam Formagiarius nomine Guilielmus de Vayro surgens super tabulam unam, etc.*

\* **FORMATIO**, Genitura. Stat. synod. eccl. Atrebat. xv. sæc. cap. 18. ex Cod. reg. 1610: *Prohibitio . . . ne quis sacerdos propriæ Formationis filios vel filias in domo sua, vel in parochia tenere præsumat, quia ex hoc scandalizatur populus, et eorum peccatum in cleri obprobrium divulgatur.* Vide infra *Fructura*.

\* **FORMATRIX**, Quæ format, conditrix, apud Tertull. de Monogam. cap. 17. et Cl. Mamert. de Statu animæ lib. 1. cap. 26.

**FORMATUM**, inquit Papias, sive *Formatum in Africa et Hispania parietes dicunt de terra formatos, utrimque duabus tabulis.* Eadem habent fere Glossæ Arabico-Lat. ex Isidoro lib. 14. cap. 9. Hispani *Tapias* vocant ejusmodi parie-

tes, [Formaceo Itali.] Vide Plinium lib. 35. cap. 14. et Philandrum ad Vitruv. lib. 2. cap. 8.

\* **FORMATUS**, Firmus, stabilis: *Officium formatum*, quo possessor pro arbitrio privari non potest. Instr. ann. 1451. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 279. col. 1: *Cum locumententia non sit officium Formatum, sed ad libitum constituentis, etc.* Ibidem: *Officiarii regii Formatii.*

† **FORMATUS BACCALAUREUS**, qui præscriptum in Scholis studiorum cursum absolvit, et ad Magisterium in Theologia gradus suscipiendus dispositus; unde et *Dispositus Baccalaureus* appellatur. Charta Eugenii PP. IV. ann. 1443. qua Lovanii in Ecclesia S. Petri Capitulum X. Canonicorum instituit, apud Miræum tom. 2. Diplom. Belgic. pag. 897: *Pro Formatii in Theologia Baccalaureus, sive in illa aut medicina, vel qui per triennium legerunt vel receiverunt post susceptionem magisterii gradus in artibus magistris, sive in utroque vel altero jure Doctoribus, aut cum rigore examinis Licentiatii, in eodem studio legentibus pro tempore, etc.*

1. **FORMELLA**, Ponderis genus apud Anglos, cujus ratio habetur in Statuto de ponderibus, edito anno 51. Henrici III. i. ann. 1267: *La charre (i. carri onus) de plumbo constat ex 30. Formellis: et quælibet Formella continet 6. petras, exceptis 2. libris, et quælibet petra constat ex 12. libris, et quælibet libra constat ex pondere 25. solidorum.* [Informat. MSS. pro passagio transmar.: *Item Formellam ordeï eminam unam pro qualibet bestia.*] Ubi genus est mensuræ.

† 2. **FORMELLA CERÆ**, Circulus cereus, eadem origine qua caseus *Formella* dicitur, quod nempe in forma struatur. Miracula-S. Galli cap. 7. sæc. 2. Bened. pag. 253: *Dum mulier pallulam quam in loco oblatura erat, contexit paravisset, involvit eam Formella ceræ, quam simul oblatum tre cogitabat, et in arca sua inter alia vestimenta reposuit.* Vide *Formaticum*, et *Forma* 8.

3. **FORMELLA**, Ugitio et Auctor Breviliqui: *Formella et Formula, dimin. a forma, et sunt proprie instrumenta alutariorum, quibus formant subalares.* Vide *Forma* 15.

† 4. **FORMELLA**, Vide *Forma* 14.

\* 5. **FORMELLA**, Vide *Formaticum* et *Formula* 1.

\* 6. **FORMELLA**, Alia notione. Vide infra *Forma* 5.

**FORMELLUS**, Vide in *Formaticum*.

† **FORMELUS**, Littera Magni Norwegiæ Regis ad Edwardum I. ann. 1280. apud Rymer. tom. 2. pag. 1075: *Transmittimus vobis ad solatium et recreationem . . . duos nobiles gerofalcones albos, Formelos: et sex greseos etiam Formelos.* Id est *Formatos* et *instructos*, Gallice *Formés*. Sic enim Edwardus ad Castellæ Regem ann. 1283. ibid. pag. 1083: *Mittimus vobis quatuor girofalcones grisos, quorum duo apti sunt et instructi ad grues et heruncellos . . . de albis vero girofalconibus . . . nullum ad presens habemus.*

† **FORMENSIS**, Vide *Forma* 12.

† **FORMENTADA**, Præstatio ex frumento, eadem quæ infra *Frumentagium*. Charta Alienoræ Reginæ Angliæ ann. 1198. apud Stephanonium tom. 1. Antiq. Benedict. in Vasconia MSS. pag. 467: *Istas Ecclesias cum omnibus appenditiis suis in vineis, in villis, in decimis, in pratis . . . cum consuetudine trium modiorum salis, et cum lapoiada et Formentada,*

quas Guillelmus Dux Aquitanie pater noster eis confirmavit, concedimus et confirmamus.

\* Charta ann. 1254. ex Tabul. monast. Bosonis-vil. : *Focum seu ignem in domibus suis alentes debent abbati et monachis dare annuatim Formentadam, seu unum sextarium, vulgo in boisseau, frumenti pulcri et boni.*

\* FORMERII CLERICI. Vide supra in Clerici.

FORMERIUS, Puer oblati vel novitius. Charta ann. 1322. in Maceris Mon. S. Barbara Lugdun. pag. 202 : *Videlicet in festo O. SS. proccum et cucullam, et hoc solummodo sacerdotibus et juvenilibus, et quando tradentur novi tradantur veteres. Pueris vero Formeriis providere et frochis et cucullis, convenientibus et honestis, prout antiquitus est fieri consuetum.* [Et pag. 203 : *Et camistæ puerorum et Formeriorum, de consimili tela de qua fiant femoralia aliis Monachis.*]

† FORMEUS. Vide Formus.

† FORMICA. Rochus le Baillif in Dictionariolo Spagyrico : *Formicæ, Verrucæ sunt apostematæ vulgo Porra appellata.* Oratio de S. Bonaventura in Actis SS. Julii tom. 3. pag. 827 : *Francisca luem sine Formicam in collo patiebatur, cujus ignis sensim in reliquam corporis partem se prorogabat, et teneras puellæ carnes misere urebat.* Arabibus Formica idem est, quod Latinis Ignis sacer, Græcis ἔργη. Vide Farsa.

FORMICÆ SCOTICÆ. Ita per ignominiam et contemptum, et ut pusillos appellabant Angli Boreales vicinos Scotos, quos animitus olim oderunt, the Scotch tikes. Matth. Paris ann. 1174 : *De Formicis Scoticis tot interfectæ referuntur, quod numerum omnem excedere dicebantur.*

† FORMICABILIS. Vide Formicilis.

† FORMICALEON. Vide Formicoleion.

† FORMICALES, Forcipes fabricorum, quod Forma, i. calida de fornace extrahunt. Johan. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Formicales, Tenailles à feure.* Festus habet *Formucates*. Vide Formus.

† FORMICALIS, ut mox Formicans. *Formicilis pulsus*, apud Cael. Aurel. Tard. 2. 14. Idem Cael. Acut. 2. 27 : *Pulsus latens aut Formicabilis, vermic Græci μωμυχιζοντα vocant.*

FORMICANS et vermiculus pulsus, Μωμυχιζων, σκαληρικων σφυμυς, inordinatorum pulsuum apud Medicos species, quorum primus dicitur a formica, quod is velut formicæ super digitos, alter quod ut vermis motus sentiatur; uterque mortis indices. Magister Egidius de Corbolio, qui sub Philippo vixit, lib. de Pulsibus :

Sunt gemini pulsus, Formicans, vermiculosus, Æstivus potius in febrilibus, et peraculis, Mortis præcones fidi, resorantque sepulcra. In febre Formicans, pulsus vermiculante verendus, Non redit ad melius, sed vitam morte soporat.

Vide Gorræum, [et supra *Formicilis*. Plinius ipse 7. 51. dixit, *Percussus Formicante venarum.*]

† FORMICAPES, Laurentio in Amalthea, idem ac *Formicales* : quod vide.

\* FORMICARE, Formare. Dudo decan. S. Quint. de ducibus Norman. apud Du Chesn. Hist. Norm. pag. 69 :

Formicare valens informia cuncta poterit, Donaque distribuens neclaris urantici.

FORMICARIUM, Locus formicarum, quod et Formicetum dicitur, Ugutioni. *Formicaio*, Italis.

\* FORMICATIO, Formicæ motus vel

punctio. Mirac. S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 655. col. 2 : *Puella flexis genibus salutationem beatæ Virginis frequenter repetens, Formicationes quasdam in brachio sentiebat.* Idem scriptor supra pag. 651. col. 2 : *Quasi graves formicarum puncturas appellat.*

\* FORMICATOR. Mirac. S. Januar. tom. 6. Sept. pag. 889. col. 1 : *Ego vero quasi pauperculus litterarum, ceu Formicator pondus tantorum erigere.* Quæ docti Editores sic emendant ex codice Vaticano ibid. pag. 890. col. 2 : *Ceu formica nititur pondus tantum erigere.*

† FORMIGOLEION ob hoc vocatur, quia est vel formicarum leo, vel certe formica pariter et leo. Est enim animal parvum formicis satis infestum, quod se in pulvere abscondit et formicas frumenta portantes interficit. Proinde autem leo et Formica vocatur; quia aliis animalibus ut formica, formicis autem ut leo est. Gloss. Sangerm. n. 501. [\*\* Ex Isidor. Origin. lib. 12. cap. 3. sect. 10.] Johannes de Janua *Formicaleon* legit et *Formicoleon*. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Formicaleon, Une petite beste adverseire au fromi.*

FORMICTA, [f. Placentæ genus ex poline factæ.] [\*\* Vel potius ex caseo. Vide supra *Formagata*.] Monasticum Anglican. tom. 1. pag. 149 : *In Rogationibus ad festum S. Odufi præbendarium (frumenti) ad frixuras. Similiter in Septuagesima, et uno die parasevee ad pulmentum. Ad Formictas vero in adventu Domini debent habere 14. summas contra Natale Domini, contra Quadragesimam tantundem, ... omnes scilicet percipiendas de horreis.* Vide *Formiscare*.

\* FORMIDALIS, Formidabilis. Charta ann. 1366. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 104 : *Ne quis absque eorum licentia vindemiare audeat, pœnas Formidales super hoc imponendo.*

FORMIDAMINA, Spectra, φιδήτρα, apud Apuleium in Apologia.

FORMIDINES, Illigatæ pennæ, quibus venatores cervos capiunt. Papias. Seneca lib. 2. de Ira cap. 11 : *Nec est mirum, cum maximos ferarum greges linea peninis distincta conterreat, et ad insidias agat, ab ipso effectu dicta Formido.* Horatius in Satyra, de Priapi statua in hortis poni solita :

... Deus inde ego furum aviumque  
Maxima Formido.

Hieronym. adversus Luciferianos cap. 8 : *Quotidie industria rusticana aves sonitu abigit, imaginibus exterrit : hinc flagello crepitat, hinc Formidines tendit.*

☞ Hujus venationis meminit Isaias cap. 24. 17 : *Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. Et erit : qui fugerit a voce Formidinis, cadet in foveam : et qui se explicaverit de fovea, tenetur laqueo.* Adde Jerem. cap. 48. 44. Et quidem in eo maxime posita erat hæc venandi ratio, ut ex una parte funis variarum avium pennis referta extenderetur, quæ a venatoribus agitata feras terret, ut in fugam posita, in præparatis laqueis vel in foveis incidere. Hæc belle descripsit Nemesianus in Cynegetico :

... Quin etiam magnos circumdare saltus  
Quæ possit, volucresque metu concludere prædas,  
Digerat innoxas non una ex alite pinnas :  
Namque ursos, magnosque suos, cervosque fugaces,  
Et vulpes, acresque lupos, ceu fulgura cœli,  
Terrificant, linique vetant transcendere septem.

Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Formido, Paour, espoventemens, ou pavon de sa-jette.*

\* FORMIDOLOSITAS, Formido, pavor, apud Glabr. Rodolph. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 12.

† FORMIDULUS, pro Formidolosus, in Actis SS. April. tom. 2. pag. 307.

FORMIDUS, Joannes de Janua : *Formos, calor vel ignis, unde formus, et Formidus, calidus, Hoc formum calida materia ferri, sicut extrahitur ab igne.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : *Formidus, Chaux, a Formon quod est calor vel ignis.* Vide *Formus*.]

† FORMIO, Κοφινός, Corbis. Gloss. Lat. Græc. MS. Sangerm. *Formio* Græcis κοφινός a φέρω, quia in eo aliquid fertur. *Formio*, Storea est Ulpiano. Suidas : κοφινός, ψιθάξ.

\* FORMIPEDIA, i. Forma sutorum, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Aliud Gall. Lat. ex Cod. 7684 : *Formipedia, forme à souler.* Vide supra *Forma* 15.

FORMISCARE. Charta Ildefonsi Regis Aragonum ann. 1187. pro Libertatibus villæ Amiliani, (Milhau) in Regesto Ludovici Hutini Reg. Franc. fol. 7 : *In molendinis non ultra pugnadariam (pugillatam) rectam, quam dominus molendini debet habere, de sextario non detur, nec accipiatur ultra libram farinæ de sextario, quocumque sint ibidem molendinarii, vel submolendinarii vel alii nuncii, et propter hoc differant et referant blatum a farina, et Formiscant, et molant molienti, etc.* Vide *Formicta*.

\* Emendandum propono *Tremiscare*, quod est, *Tremello* seu moletrinae bladium infundere, vulgo *Engrenner*; id quippe ad molitoris officium pertinere debuit. Vide *Tremellum*. [\*\* Forte *Formiscant*, Vide *Furnire*.]

† FORMITAS, Legalitas, in Onomastico ad calcem tom. 5. SS. Junii.

FORMITER, Rite, [secundum formam vel legem.] Vita S. Domnoli Episcopi Cenoman. num. 4 : *Et postea cum omnibus ad se pertinentibus ad matrem ipsius civitatis Ecclesiam per eorum charulas legaliter Formiterque ipsi Domino Domnolo Episcopo tradiderunt.* In processu B. Francisci Servitæ : *Pro examinandis testibus Formiter auctoritate Apostolica.* Sed vereor, ne in Vita S. Domnoli legendum sit *Firmiter*.

\* Unde *Formaller* nostri dixerunt, pro Instrumentum cum formulis a lege præscriptis conficere. Sent. scabin. Doncher. ann. 1374. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 305 : *Les dépositions des témoins eussions fait escripre, Formaller et courre, etc.*

\* FORMITTERE, Excludere, Gall. *Mettre dehors*. Charta ann. 1270. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 53. r. : *Exceptis tamen et Formissis de presenti venditione hominibus et teneamentis, predictæ dominæ olim datis in maritajium.*

† FORMORTURA, FORMORTURA, Mortui bona jure hæreditario alicui obvenientia, vel etiam domino, si defuncto non sint hæredes legitimi, *Formort*, *Formorture*, vel *Formorture*, in quibusdam Consuetudinibus, ut in Montensis cap. 36. Cameracensis tit. 7. art. 11. Namurcensis art. 86. Charta Eustachii Lai-vol ann. 1229. ex Archivo Corbeiensis : *Ego de consensu Leiardis uxoris meæ et liberorum meorum dictam donationem Ecclesiæ Corbeiensis de dictis sex modis bladii factam, ratam habeo et gratam, et quidquid juris sive in excaantia sive in Formortura, sive quocumque alio modo in dictis sex modis bladi habebam ego vel hæredes mei, vel habere poteram in*

futurum. Charta anni 1217. apud Miræum tom. 2. pag. 1213: *Quæ eis per Formorturam accidere poterant... habemus.* Compositio pacis Margaretam Flandriæ Comitissam inter et Walterum Episcopum Tornacensem atque Balduinum Comminii dominum ann. 1250. ejusdem tom. 1. pag. 1232: *Notandum insuper quod hospites nostri, qui manent in nostra justitia, non possunt transire vel domicilia sua transferre in terras Episcopi, Canonicoꝝ et Ecclesiæ, nisi in casibus subnotatis: videlicet per successionem vel proximitatem successionis; ut pote quando terre vel mansuræ sitæ in dictis terris ad eos devenerunt per Formorturam; item per matrimonium sive maritagium, etc.* Vox fortassis orta ex *Foras*, extra, et *Mori*, quasi diceret, *Hæreditas illius, qui moritur extra hæredis patriam seu in terra alterius domini.*

\* *Formorture*, priori notione, in Charta ann. 1332. ex Chartul. 2. Fland. ch. 588. in Cam. Comput. Insul.: *Comme uns débas et contens aient esté entre Philippe de Aypoelle d'une part, et ses quatre seurs d'autre, pour cause de la Formorture de damoiselle Chaterine leur seureur... Avons dit... que de la Formorture de ladite seureur, les quatre seurs Philippe dessusdit auront douze livres Paris de rente par an.* Altera vero acceptione *Fourmorture*, inter Redit. comitat. Hannon. ann. 1265. ex ead. Cam. Comput.: *Si a li quens... Formorture de bastart, ki muert sans hoir de se car, et de se femme espousée; et Formorture del estrajer.* Vide *Manus-mortua* in *Manus*.